II – o Orçamento da Seguridade Social, abrangendo o Regime de 
Previdência dos Servidores Públicos Municipais.

CAPÍTULO II
DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Seção I
Da Estimativa da Receita Pública

Art. 2º  A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social é de R$ 933.602.000,00 (novecentos e trinta e três milhões e 
seiscentos e dois mil reais), assim distribuída:
I – R$ 680.870.000,00 (seiscentos e oitenta milhões, oitocentos e setenta 
mil reais) do Orçamento Fiscal; e
II – R$  252.732.000,00 (duzentos e cinquenta e dois milhões, setecentos 
e trinta e dois mil reais) do Orçamento da Seguridade Social.
Art. 3º A receita por Categoria Econômica, segundo a origem dos 
recursos, de acordo com o desdobramento constante do Anexo I, 
será realizada mediante a arrecadação de tributos, contribuições, 
transferências e outras receitas correntes e de capital, na forma do art.

[...]

6º da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, obedecendo ao 
seguinte desdobramento:
1 – Receitas Correntes:

2 – Receitas de Capital:

Seção II
Da Despesa Pública

Art. 4º  A despesa total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 

Social é de R$ 933.602.000,00 (novecentos e trinta e três milhões, 
seiscentos e dois mil reais) e apresenta seguinte composição por 
órgão:

Seção III
Das Autorizações para Abertura de Créditos Orçamentários

Art. 5º Fica o Poder Executivo, respeitadas as demais prescrições 

Receita Corrente -      Intra-Orçamentárias R$ 29.257.000,00

[...]

Seção IV
Da Autorização para Contratação de Operações de Crédito

Art. 8º   Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de crédito 
no País e no Exterior, na forma prevista na Lei Municipal  nº 1.782, 
de 27 de março de 2007, até o limite de R$ 150.000.000,00 (cento 
e cinquenta milhões de reais), observado o disposto na Constituição 
da República e nas Resoluções do Senado Federal que disciplinam o 
endividamento público municipal.
Art. 9º   Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de crédito 
no País, na forma prevista na Lei Municipal nº 1.936, de 03 de abril de 
2008, até o limite de  R$ 1.029.400,00 (um milhão, vinte e nove mil e 
quatrocentos reais), observado o disposto na Constituição da República 
e nas Resoluções do Senado Federal que disciplinam o endividamento 
público municipal.
Art. 10.   Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de 
crédito no País, na forma prevista na Lei Municipal  nº 2.232, de 28

[...]

Resoluções do Senado Federal que disciplinam o endividamento público 
municipal.
Art. 11.   Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de 
crédito no País, na forma prevista na Lei Municipal nº 2.630, de 23 
de julho de 2010, até o limite de   R$ 6.500.000,00 (seis milhões e 
quinhentos mil reais), observado o disposto na Constituição da República 
e nas Resoluções do Senado Federal que disciplinam o endividamento 
público municipal.
Art. 12.   Fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações de 
crédito no País, na forma prevista na Lei Municipal nº 2.752, de 06 de 
maio de 2011, até o limite de  R$ 2.377.320,10 (dois milhões, trezentos 
e setenta e sete mil, trezentos e vinte reais e dez centavos), observado 
o disposto na Constituição da República e nas Resoluções do Senado 
Federal que disciplinam o endividamento público municipal.

CAPÍTULO III  
DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 13.   Integram esta Lei os seguintes demonstrativos, correspondentes